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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 06 septembrie 2023, au fost prezenți 19 consilieri locali din totalul de 23, din 
care, 9 prezenţi în sala de ședință și 10 consilieri locali (dl Ioan Chifa, dl Dan-Andrei 
Korodi, dna Dorina-Stela Vornicu, dl Cristian-Aurel Galea, dna Horvath Julia, dna Liliana 
Waas, dna Aur Csilla, dna Daniela-Arieta Săbău, dl. Mayer Siegfried-Emeric și dl. Bognar 
Levente-Grigorie),  prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting.  
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Au absentat: dl Dorian-Florin Curcanu, dl Ioan-Cătălin Costea, dl Decebal-Ciprian 
Fordon și dl. Codrin-Dacian Vlad. 

Şedinţa a început la ora 9,10 şi s-a încheiat la ora 9,18. 
Şedinţa a fost condusă de către doamna consilier Antoanela-Luciana NAAJI. 

           Au participat: din partea executivului: dl primar Călin Bibarţ, dl viceprimar Lazăr 
Faur, dl viceprimar Ilie Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dl. Sorin 
Gurban, director executiv, Direcția Tehnică, dna Marinela David, director executiv 
,Direcţia Economică, dna Olimpia Stoica, şef serviciu, Serviciul Buget, dl Ştefan 
Szuchanszki, director executiv, Direcţia Patrimoniu, dl. Lucian Sălăjan, șef birou, Biroul 
Cadastru Intravilan și Carte Funciară, dna Liliana Florea, director executiv, Direcţia 
Edilitară,  dl. Ovidiu Balaș, șef serviciu, Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, dl. 
Albert Ladislau, director executiv adjunct, Direcţia Venituri, dna Ioana Bărbătei, consilier, 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, dl Adrian Toma, director general, 
Direcţia Generală Poliţia Locală, dna Ionela Cojocaru, consilier, Compartiment Evidență 
Inventar și Gestiune, Administrativ, dl. Denis Bot, inspector de specialitate, Cabinet 
Primar, dl. Marinel Blaj, referent, Cabinet Primar, dna Ralu Cotrău, consilier, 
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Florin Maruşca, consilier, Serviciul Relaţii 
Externe, Protocol Instituţional, dl. Alexandru Popa, consilier, Serviciul Relaţii Externe, 
Protocol Instituţional, dl Mihai Mitrofan, consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol 
Instituţional, dl. Cristian Todinca, referent, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dna 
Florentina Stana, consilier juridic, Serviciul Administraţie Publică Locală, dna Florina 
Ispas, consilier, dl Baciu Vlad, consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic în 
cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- reprezentanți ai agenţilor economici de sub autoritatea Consiliului Local: dna Gligor 
Andreea, reprezentant SC Compania de Transport Public SA Arad, 
- alţii: dna Oana Țolea, consilier juridic Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 
Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, dna Roberta Barna, invitată, dna Daria 
Ghilea, invitată;  
- presa: dna Raluca Medeleanu - „Special” Arad, dna. Sorina Ambruș – „Aradon/Jurnal 
Arădean”. 
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Publicitatea ședinței a fost 
asigurată prin publicarea în site-ul 
Primăriei Municipiului Arad, prin afişare 
pe panoul de afişaj de la intrarea în 
Primăria Municipiului Arad, în data de 
1.09.2023, a Dispoziţiei Primarului 
Municipiului Arad nr. 2719/1.09.2023, prin 
comunicarea tuturor reprezentanţilor 
mass-media acreditaţi a convocatorului, 
cuprinzând data, ora, locul şedinţei, 
ordinea de zi şi documentele înscrise pe 
ordinea de zi. La dosarul prezentei 

şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 
Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 

responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 1.09.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
1.09.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

Proiect de hotărâre nr. 454/2023 privind dezlipirea unui imobil proprietatea 
Municipiului Arad, Zona Str. Câmpul Liniștei, înscris în CF nr. 364050 Arad - inițiativa 
primarului - introdus suplimentar pe ordinea de zi, s-a comunicat aleșilor locali în data de 
04.09.2023.  

Proiect de hotărâre nr. 455/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de 
prima înscriere în domeniul public al Municipiului Arad a unor imobile situate în Zona 
Străzii Mărului inițiativa primarului – introdus suplimentar pe ordinea de zi, s-a comunicat 
aleșilor locali în data de 04.09.2023. 
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În cadrul acestei şedinţe,  am consemnat următoarele:  
 
Dl. primar: - Imnul de Stat! 
(n.n. În cadru solemn,  este ascultat Imnul Național al României). 
Dl. primar: - Bună-ziua! Solicit introducerea pe ordinea de zi a două proiecte: Proiect de 
hotărâre nr. 454/2023 privind dezlipirea unui imobil proprietatea Municipiului Arad, Zona 
Str. Câmpul Liniștei, înscris în CF nr. 364050 Arad - inițiativa primarului şi 
Proiect de hotărâre nr. 455/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima 
înscriere în domeniul public al Municipiului Arad a unor imobile situate în Zona Străzii 
Mărului -  inițiativa primarului. Supun la vot suplimentarea ordinii de zi cu cele două 
proiecte. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

Dl. primar: - Şi acum supun la vot întreaga ordine de zi, inclusiv cu cele două proiecte 
de hotărâri: 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 445/2023 privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 96/2017 privind constituirea Comisiei de Acord Unic, cu 
modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 450/2023 cu privire la aprobarea planului de ordine și 
siguranță publică al municipiului Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 426/2023 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad, în Adunarea Generală a 
Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 
vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 
transport public local nr. 704/02.12.2019 - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 451/2023 privind aprobarea ajustării/modificării tarifului la 
Depozitul de deșeuri nepericuloase Arad, pentru serviciul de depozitare Deșeuri 
Municipale (rezidual menajer și similar) prin încheierea unui Act adițional în baza 
Contractului de concesiune nr. 6.863/25.07.2002 - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 452/2023 privind aprobarea ajustării/modificării tarifului la 
Stația de Sortare Arad, pentru activitatea de sortare a deșeurilor reciclabile 
municipale prin încheierea unui Act adițional în baza Contractului de gestiune 
directă nr. 772/02.02.2023 - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 453/2023 privind aprobarea modificării/ajustării tarifului la 
Stația de Compostare în Tunel Arad, prin încheierea unui Act adițional la 
Contractul nr. 908/2018 de delegare prin concesiune a gestiunii activităților 
componente de operare a stațiilor care fac parte din Sistemul Integrat de 
Management al Deșeurilor (SMID) de la nivelul județului Arad, după cum 
urmează: Operarea Stației de Compostare (activități de compostare a 
deșeurilor biodegradabile) în Tunel județul Arad respectiv tratarea anaerobă a 
biodeșeurilor colectate separat în instalații de digestie anaerobă, inclusiv 
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transportul materialului semisolid igienizat și stabilizat la depozitele de deșeuri 
și/sau instalațiile de valorificare energetică - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 454/2023 privind dezlipirea unui imobil proprietatea 
Municipiului Arad, Zona Str. Câmpul Liniștei, înscris în CF nr. 364050 Arad - 
inițiativa primarului – introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

8. Proiect de hotărâre nr. 455/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de 
prima înscriere în domeniul public al Municipiului Arad a unor imobile situate în 
Zona Străzii Mărului inițiativa primarului – introdus suplimentar pe ordinea de 
zi. 

9. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 455 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Doamna preşedinte, vă rog! 
Dna Naaji A: – Mulţumesc! 

1 
Proiect de hotărâre nr. 445/2023 privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 96/2017 privind constituirea Comisiei de Acord Unic, cu 
modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului! 

Dna Naaji A: -  Supun la vot.  
Cine este pentru? Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 456 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 450/2023 cu privire la aprobarea planului de ordine și 
siguranță publică al municipiului Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului 

Dl. Stana F: - O intervenţie, vă rog! Pentru că am făcut parte din Comisia de ordine 
publică, în care a fost discutat anterior acest proiect, vreau să transmit colegilor din acest 
consiliu că în cadrul acestei şedinţe s-au mai discutat două subiecte care au legătură cu 
tema şi anume necesitatea implementării cât mai rapide a unui sistem de supraveghere 
video şi a fost unanimă părerea că este absolut necesar şi că poate să ajute foarte mult. 
Şi aici fac o completare – colegul Ioan Chifa m-a rugat să vă transmit că ar fi bine ca în 
Caietul de Sarcini pentru achiziţia acestui sistem să includeţi pregătirea a câtorva 
specialişti din cadrul Poliţiei Locale, care să se ocupe de mentenanța acestui sistem, 
pentru că altfel va fi foarte problematică funcţionarea lui, în special după expirarea 
perioadei de garanţie şi că ar fi bine să existe oameni din interior, care să se priceapă. 
Sunt operaţiuni simple, care se pot rezolva din interior, fără să aşteptăm zile, de la o 
firmă de întreţinere.  
Şi, o altă problemă a fost cea a vitezei cu care se circulă, a zgomotului, care se produce 
noaptea pe anumite artere şi aici s-a lansat ideea de a monta ori radare fixe ori acele 
indicatoare cu radar, care arată viteza cu care se circulă şi necesitatea de a avea o 
dezbatere la care să participe şi poliţia şi administraţia şi chiar populaţia, pe acest 
subiect. Mulţumesc frumos!  
Dna Naaji A: -  Mulţumesc! Supun la vot proiectul  
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Cine este pentru? Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 457 a 
Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 426/2023 
privind acordarea unui mandat 

special reprezentantului Consiliului 
Local al Municipiului Arad, în 

Adunarea Generală a Asociaților 
Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public 
Arad în vederea aprobării modificării 
Contractului de delegare a gestiunii 
Serviciului de transport public local 

nr. 704/02.12.2019 - inițiativa 
primarului 

Dna Naaji A: - Aici avem un amendament. Îl rog pe domnul viceprimar Cheşa să-l 
citească! 

Dl. Cheşa I: - Proiect de hotărâre nr. 426/2023.  
Avem două amendamente: 1 – În întreg cuprinsul 
hotărârii orice fel de referire la „învăţământul 
superior de stat”  se va înlocui cu „învăţământul 
superior de stat, particular şi confesional particular 
autorizat provizoriu/acreditat”. 
Dna Naaji A: - Supun la vot acest amendament 
Cine este pentru?17 consilieri pentru, 2 consilieri 

nu participă la vot  
(dl. Chifa și dna Aur) – 19 consilieri prezenți. 

Dl. Cheşa I: - Mulţumim! Următorul amendament: 
- „Preambulul hotărârii se completează cu 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 72/2023 
pentru modificarea unor acte normative în 
domeniul educaţiei, precum şi modificarea 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ”.  
Dna Naaji A: - Supun la vot.  
Cine este pentru? 17 voturi pentru, 2 consilieri nu 

participă la vot (dl. Chifa și dna Aur) -19 consilieri prezenți. 
Dna Naaji A: - Şi acum supun la vot proiectul în integralitatea lui. 
Cine este pentru? 17 voturi pentru, 2 consilieri nu participă la vot (dl. Chifa și dna Aur) -

19 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 458 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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4 
Proiect de hotărâre nr. 451/2023 privind aprobarea ajustării/modificării tarifului la 
Depozitul de deșeuri nepericuloase Arad, pentru serviciul de depozitare Deșeuri 

Municipale (rezidual menajer și similar) prin încheierea unui Act adițional în 
baza Contractului de concesiune nr. 6.863/25.07.2002 - inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot. Cine este pentru?  
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 459 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 

5 
Proiect de hotărâre nr. 452/2023 privind aprobarea ajustării/modificării tarifului la 

Stația de Sortare Arad, pentru activitatea de sortare a deșeurilor reciclabile 
municipale prin încheierea unui Act adițional în baza Contractului de gestiune 

directă nr. 772/02.02.2023 - inițiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot. Cine este pentru? 15 voturi pentru, 4 voturi împotrivă (dl. 
Stana, dl. Chifa, dl. Mayer, dna Săbău) – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 460 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

6 
Proiect de hotărâre nr. 453/2023 privind aprobarea modificării/ajustării tarifului la 

Stația de Compostare în Tunel Arad, prin încheierea unui Act adițional la 
Contractul nr. 908/2018 de delegare prin concesiune a gestiunii activităților 

componente de operare a stațiilor care fac parte din Sistemul Integrat de 
Management al Deșeurilor (SMID) de la nivelul județului Arad, după cum 

urmează: Operarea Stației de Compostare (activități de compostare a 
deșeurilor biodegradabile) în Tunel județul Arad respectiv tratarea anaerobă a 

biodeșeurilor colectate separat în instalații de digestie anaerobă, inclusiv 
transportul materialului semisolid igienizat și stabilizat la depozitele de 
deșeuri și/sau instalațiile de valorificare energetică - inițiativa primarului 

Dna Naaji A: -  Supun la vot. Cine este pentru?  
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 461 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Naaji A: - Trecem la cele două puncte suplimentare  

7 
Proiect de hotărâre nr. 454/2023 privind dezlipirea unui imobil proprietatea 
Municipiului Arad, Zona Str. Câmpul Liniștei, înscris în CF nr. 364050 Arad - 

inițiativa primarului - introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dna Naaji A: -  Supun la vot. Cine este pentru?  
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 462 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

8 
Proiect de hotărâre nr. 455/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de 
prima înscriere în domeniul public al Municipiului Arad a unor imobile situate în 
Zona Străzii Mărului inițiativa primarului – introdus suplimentar pe ordinea de zi 
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Dna Naaji A: -  Supun la vot. Cine este pentru? 
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 463 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Naaji A: - Mulţumesc! 
Dna Stepanescu L: - Dacă-mi permiteţi, la punctul 5 – rectificare -  au fost 15 voturi 
pentru şi 4 consilieri împotrivă. 

9 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

(n.n. s-a luat la cunoştinţă).  
Dl. primar: - Mulţumesc frumos! Probabil, dacă vom fi nevoiţi să mai avem vreo şedinţă 
până la ordinară, dacă mă uit pe calendar, vă anunţăm din timp. Ordinara, miercuri, în 
27,  ar trebui, dar să fim sănătoşi până atunci! 
Dna Naaji A: - Mulţumim. Declar şedinţa închisă! 
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 9,18). 
 
 
 
 
Red./Dact. P.M./P.M. Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 06.09.2023, extraordinară  

                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02     
  


